
 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
 Settore 7 POLIZIA LOCALE 
 Servizio Polizia Locale 
 
ORDINANZA N.   31 DEL 26/02/2026 
 
 
OGGETTO : MERCATO “FORTE DEI MARMI” 2026 - MODIFICA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE  
 

IL RESPONSABILE 
 
 
OGGETTO : MERCATO “FORTE DEI MARMI” 2026 - MODIFICA TEMPORANEA DELLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE  
 

IL RESPONSABILE 
 
Premesso che nella giornata di domenica 1 marzo 2026 l’Amministrazione Comunale 
ospiterà l’evento mercato “Gli Ambulanti di Forte dei Marmi” che interesserà le seguenti 
Viale Rimembranze e Via Garzoli nel Centro Storico; 

- che su proposta dell’ufficio Cultura, la Giunta Comunale con deliberazione n. 18 
del 26/01/2026 ha concesso il patrocinio all’evento; 

- che l’Ufficio Suap con proprio Prot. n. 6112 del 24/02/2026 ha concesso 
l’occupazione del suolo come da planimetria allegata;    

Atteso che l’evento ha rilevanza pubblica e richiamerà nelle strade sede delle 
occupazioni un gran concorso di folla incompatibile, per ragioni di Sicurezza Stradale, 
con l’ordinaria viabilità cittadina;  

- che le Aziende del Trasporto pubblico locale (Movibus e Air Pullman) sono state 
informate dello svolgimento dell’evento e delle strade interessate; 

- che occorre contemperare anche le esigenze dei Cittadini residenti nelle aree 
delle occupazioni;   

Ritenuto necessario procedere ad adottare una diversa disciplina della Circolazione al 
fine di consentire lo svolgimento dell’evento in un cornice di Sicurezza;   
Vista la Legge 241/90 in materia di Procedimento Amministrativo;   
Visti il Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche, nonché i Decreti 
Ministeriali e le Circolari attuative;  
Visto il Regolamento di Attuazione del Codice della Strada D.P.R. 495/92, con 
particolare riferimento alle modifiche della viabilità per Opere, cantieri e 
manifestazioni che impattano sulla ordinaria viabilità;  
Visto il D.lgs. 267/2000; 
Vista la Circolare 18/07/2018 MinInt n. 11001/1/110/(10) “Modelli organizzativi e 
procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche 
– Direttiva”; 
Visto il Decreto del Sindaco nr. 21 del 29/08/2025 di conferimento alla sottoscritta delle 
funzioni di Elevata Qualificazione / Responsabile del Settore Polizia Locale e nomina di 
Comandante del Corpo di Polizia Locale;   

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
ORDINA 

 
giusta apposizione della necessaria segnaletica stradale temporanea, l’istituzione dei 
seguenti obblighi, divieti e limitazioni nelle seguenti strade: 
 

DOMENICA 01/03/2026 dalle h. 06:00 alle h. 20:00 
 

VIALE RIMEMBRANZE (tratto tra Via Padre Clerici e int. con Piazza Vittorio Emanuele) 
VIA DON GARZOLI (tratto dal civ. 13 all’intersezione con P.zza Vittorio Emanuele)  
PIAZZA MATTEOTTI 
VICOLO 4 NOVEMBRE 
VICOLO DEL COMUNE 

 
1. il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli; 
2. Il DIVIETO DI TRANSITO per tutti i veicoli; 
3. l’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA in via Gorizia per i veicoli che da sud con direzione 

centro storico, giungano all’intersezione con Via Clerici;   
4. l’OBBLIGO DI DIREZIONE DIRITTO O A SINISTRA per i veicoli che da Via Clerici in 

direzione centro storico, giungano all’intersezione con Viale Rimembranze; 
 
VIA DON GARZOLI tratto dal civ. 1 al civ. 09 
5. il DIVIETO DI SOSTA con obbligo della rimozione forzata per tutti i veicoli; 
6. Il DIVIETO DI TRANSITO  tutti i veicoli eccetto i Residenti; 
7. Il SENSO UNICO ALTERNATO per soli veicoli dei Residenti regolato a vista con 

precedenza per quanti accedano alla via da Piazza Dante;  
 

8. LA IDENTIFICAZIONE STRADALE DEI VARCHI DI ACCESSO PEDONALE ALL’AREA 
MERCATALE mediante transenne con il segnale di divieto di transito e i veicoli di 
servizio della Polizia Locale a protezione dei pedoni:  

• in VIALE RIMEMBRANZE all’int. semaforica con Via PADRE CLERICI (3 transenne e auto 
di servizio della Polizia Locale);   

• in VIALE RIMEMBRANZE all’int. con PIAZZA VITTORIO EMANUELE II (4 transenne);   
• in VIALE RIMEMBRANZE presso l’uscita dal parcheggio del civico 21 (2 transenne)  
• in VIA GARZOLI all’intersezione con PIAZZA VITTORIO EMANUELE II (2 transenne) 
• in VIA GARZOLI all’intersezione con PIAZZA DANTE (1 transenna) 
• in VIA GARZOLI all’altezza del civico 11 dove iniziano le occupazioni (1 transenna e 

auto di servizio della Polizia Locale) 
• in VICOLO IV NOVEMBRE intersezione con Viale Rimembranze (1 transenna); 
• in PIAZZA MATTEOTTI intersezione con Viale Rimembranze (1 transenna); 
• in VICOLO DEL COMUNE intersezione con Viale Rimembranze (1 transenna); 

 
DEROGA 

 
al divieto di SOSTA di cui al punto 1):  

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

per i veicoli di quanti interessati a fruire degli stalli situati al civico 21 di Viale 
Rimembranze, in Vicolo 4 Novembre e in Piazza Matteotti purchè colocati entro le 
ore 06:00 e a condizione che vi rimangano parcheggiati fino al termine delle 
occupazioni mercatali alle h. 20:00, durante le quali vi sono limitazioni alla 
circolazione veicolare; 

 
al divieto di TRANSITO di cui al punto 2):  
- per i veicoli degli Operatori Ambulanti destinati alle occupazioni concesse;   
- per i veicoli delle persone diversamente abili munite di speciale contrassegno da  

esporre sul mezzo ai sensi dell’art 188 del D.P.R.495/92 che devono raggiungere le 
proprie abitazioni o gli stalli di sosta ad essi riservati In Viale Rimembranze 21 e 
Piazza Matteotti;   

- per i veicoli delle Forze dell’Ordine, della Polizia Locale, del servizio CUR NUE  
112 “ex 118”, VV.FF “115”, i mezzi dell’ufficio Tecnico Comunale, i mezzi dell’Igiene 
urbana della Società incaricata della pulizia e raccolta rifiuti; 

- per i veicoli dei soli Residenti (esclusa Via Garzoli dal civ. 11 all’int. con P.zza Vitt. 
Emanuele) a passo d’uomo nelle seguenti fasce orarie h. 06:00-10:00 e h. 18.00-
20:00, compatibilmente con le condizioni di transitabilità e di Sicurezza stradale in 
ragione delle occupazioni e degli avventori presenti sulla carreggiata; 

  
DISPONE  

- che ogni e qualsiasi atto vigente di disciplina della circolazione, in contrasto con la 
presente ordinanza, sia temporaneamente sospeso; 

- che i provvedimenti sopra espressi ed in loco individuati dall’apposizione della 
necessaria segnaletica stradale temporanea, siano comunque validi fino al termine 
della manifestazione in premessa descritta, anche nel caso di ritardo nell’inizio, 
interruzione temporanea, anticipazione della chiusura o prolungamento nel tempo 
della stessa a causa di eventi non prevedibili o per avverse condizioni 
meteorologiche;  

 
- all’Area Tecnica / Manutenzioni del Comune: 

di provvedere alla posa della segnaletica stradale almeno 48 ore prima della entrata 
in vigore degli obblighi, divieti e limitazioni stabiliti nel presente provvedimento. La 
segnaletica si intende posata nel rispetto del vigente Codice della Strada D.Lgs 30 
Aprile 1992 n. 285, del relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, 
approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e del Decreto Ministeriale 10 luglio 
2002 per il segnalamento temporaneo. La segnaletica dovrà essere mantenuta in 
perfetta efficienza fino al termine degli eventi e dovrà essere rimossa senza indugio; 

 
- al Responsabile organizzatore dell’evento  

di provvedere alla allocazione delle occupazioni come da planimetria trasmessa a 
corredo della richiesta e autorizzate dal SUAP, lasciando pervio alla circolazione il 
corridoio di almeno 3 mt per il passaggio dei mezzi di Soccorso e di quelli  
autorizzati; 
di garantire altresì tutti i servizi di assistenza e di safety all’evento, agli avventori ed 
agli Operatori, assicurando lo sgombero della carreggiata dalle occupazioni entro le 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

ore 20:00 al fine di ripristinare la normale circolazione, restando consentita 
l’occupazione degli stalli di sosta sino al termine delle operazioni di smontaggio. 

 
MANDA 

• al Messo comunale per la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio 
del Comune; 

• all’Ufficio Comunicazione del Comune per la massima diffusione della presente 
ordinanza alla Cittadinanza tramite i canali istituzionali dell’ente e ogni altra 
forma di informazione ritenuta valida; 

• ai soggetti di cui all’Art. 12 del D.Lgs 285/92, per il controllo sul rispetto della 
presente Ordinanza; 

• per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento alla locale Stazione 
dei Carabinieri, al servizio CUR NUE 112 “ex 118”, al servizio “115” e alle Aziende 
del Trasporto Pubblico locale; 

AVVISA 
• a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, avverso la presente ordinanza, è ammissibile il 
ricorso da parte di chiunque vi abbia interesse: 

- giurisdizionale, in applicazione della Legge 06/12/1971, n. 1034 e s.m.i., per 
presunzione di incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione territorialmente competente; 

- straordinario, innanzi al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971 e s.m.i. 
entro il termine di giorni 120 dalla pubblicazione della presente Ordinanza. 

• che l’Amministrazione Comunale di Lainate si intende manlevata da ogni e 
qualsiasi responsabilità di carattere civile e/o penale in ordine a fatti e 
accadimenti che potrebbero occorrere in concomitanza e/o cagione delle 
occupazioni; 

• che la presente Ordinanza NON costituisce od integra Autorizzazione allo 
svolgimento della manifestazione di cui sopra, rilasciata dal competente ufficio 
SUAP; 

• che a norma della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del 
procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è il Comandante del 
Corpo di Polizia Locale Commissario Capo Coordinatore Sara Bosatelli  

• per le trasgressioni a quanto sopra ordinato trovano applicazione le sanzioni 
previste dal D.Lgs 30 Aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni 
- Nuovo Codice della Strada - nonché dalla eventuale ed ulteriore normativa 
vigente in materia, secondo il criterio di specialità; 

• il presente provvedimento costituisce documento informatico in formato digitale 
che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
   
 Comandante 
 SARA BOSATELLI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it


 

Città di Lainate - L.go Vittorio Veneto, 12 – 20045 Lainate (MI) – Città Metropolitana di Milano  
Codice fiscale e P.IVA 00856780150 – PEC : comune.lainate@pec.regione.lombardia.it - www.comune.lainate.mi.it 
 

 
   
 
 
 Comandante 
 SARA BOSATELLI / ArubaPEC S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 

mailto:comune.lainate@pec.regione.lombardia.it
http://www.comune.lainate.mi.it

